VARIAE LECTIONES.

⁸⁸ τὸν τοῦ ἀμερο? ⁸⁹ ὅπλα ποιεῖ? αὐ ὄγλοποιεῖ?

vincti in carceribus essent, oī militantes exseque-
 batur, data Agarenis fide minime ab eis fugituros.
 Quando etiam Chorasani cepisse ferunt ac ameran-
 nunæ subjecisse. Isthæc vir tantus conficiebat non
 insigni tantum fortitudine sua, sed et quod novam
 quosdam nec usitatam rationem inire videretur:
 ordinum enim et aciei alia aliaque compositio tes-
 seræque ac vocum inopinata mutatio in animi an-
 gustias **119** ac pavorem hostes conjicielat. Nec
 solum adversus hostes strenue egit, verum etiam
 liberavit, multorumque eis bonorum auctor, priu-
 cipi pariter ejusque proceribus summe charus fuit.

26. Verum cum ejus percrebescente fama Theo-
 philum rei pœniteret, nec levis dolor inde eum
 incessisset, nullum non funem movendum statuit,
 ut virum ad se revocaret ad seque redire compelleret.
 Unde alii quidem per Jannem monachum, quo tempore
 missus est ad commutandos captivos, pacis eum fœdera
 iniisse ac Manuelem ad se revocasse ferunt, quando
 etiam litteras et securitatis fidem furejurando firmatam
 per eum pluresque illo priores misit. Alii ejusdem
 quidem Jannis opera rem peractam mœlunt, non tamen
 sic aperto colloquio, sed occulto ac vulgo obscuro,
 ita nimirum ut Jannes jubente Theophilo profectus
 sit, habituque mutato ac pannis indutus Iberis atque
 monachis Hierosolymam voti causa proficiscentibus,
 unum illorum simulans, sese adjunxerit, eoque habitu
 Manuelis domum Bagdæ subierit. Illic mendici ea
 specie ad eum aditum nactus imperatorem pœnitere
 docuit, verbisque fidem fecit illius prolata collari
 cruce ac litteris, quibus si securum redderet omniumque
 offensarum oblivionem sancte promitteret. Acceptis in
 manus Manuel litteris, incenso ardore animo, serio
 cogitat in patriam domumque reverti. Quia igitur
 temporis ipsa longinquitate rebusque adversus **120**
 ameramnunæ hostes, quas supra retulimus, bello præclare
 gestis suam illi magis in dies probarat fidem, nec ulla
 jam suspicione laborabat, significat hoc sibi animo
 constitutum, ut et adversus Romanos educat et inimicos
 (suos apud imperatorem delatores) ulciscatur, qui in
 Cappadocia sedes habebant. Ac quo magis institutum
 celet, ipsum ameramnunæ filium secum mitti rogat.
 Annuit petenti Ismaelus, ac in quos expetierat
 hostes Manuelem emittit. Ubi jam Romanos pene fines
 attigerat, Cappadociæ prætorem de suis rebus monet,
 et seque rursus ad Romanos redire significat, simulque
 certo loco locandas insidias docet: *Ut cum, inquit, illuc
 venero, Saracenarum prædonibus alio dimissis, in Romanorum
 inse cuneum incidam, atque ita ad patrios lares revertar;*
 uti etiam factum est. Ubi enim prope jam ad locum
 accesserat, Ismaelis filium prolixè salutans ac esculans:
Abi, inquit, abi, fili, incolumis ad patrem tuum;
scito vero non ad alium me proficisci quam ad meum verum imperatorem ac dominum.